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Nauseas & Vomito. 
 

 Náuseas Vómito 

Definición Sensación de malestar en 

el estómago que se 

experimenta cuando se 

tienen ganas de vomitar y 

que suele culminar en 

vómitos. 

Expulsión violenta por la boca de lo que 

está contenido en el estómago. 

Mecanismo Es el mismo que el 

mecanismo del Vómito, 

pero sin llegar a este.  

Este está controlado por dos centros 

medulares principales: el centro del 

vómito y el área gatillo del vómito.  

El centro del vómito controla e integra 

el acto del vómito a través de las vías 

aferentes que se originan 

fundamentalmente en el tracto 

digestivo, provocando la relajación y 

generación de arcadas y regurgitación 

para finalmente la expulsión  

Imagen 

  

Causas ● Alergias 

● Infecciones  

● Fármacos  

● ERGE o 

enfermedades 

estomacales 

● Trastornos 

alimenticios  

● Gastritis viral 

● Intoxicación Por Alimentos 

● Alergia alimentaria 

● Movimientos 

● Obstrucción 

intestinal/Constipación 

● Hipertensión endocraneana 

● Duelos/Dolor 



● Embarazo 

● Estrés 

● Factores 

desagradables para 

el paciente 

 

● Ansiedad/Estrés 

Tipos  ● Causadas por 

cuestiones 

fisiológicas como el 

embarazo. 

● Provocadas por los 

olores. 

● Por movimientos 

bruscos.  

● Psicogénicos  

● Blanco: proveniente de 

estómago y es debido a leche 

(pediátricos) 

● Verde: Proviene del intestino  

● Rojo: preocupante, es de 

sospecha de un problema 

esofágico o de hemorragia, es 

acompañado de otros síntomas 

dependiendo de su origen  

Tratamiento  Ayuda terapéutica 

alejándose de lo que lo 

provoca. 

-Clorpromazina: 10-25mg c/6  

-Cisaprida: 10-20ng c/6-12 

-Dexametasona: 8-16mg/día 

-Escopolamina: 10-20mg c/4-8 

-Haloperidol: 1-5mg c/8-12 

-Levopromazina: 6.25-25mg c/8hrs 

-Metoclopramida: 10-20mg c/6-8 
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